
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

Полевского городского округа «Детский сад № 51»  

(«МБДОУ ПГО «Детский сад № 51») 
_______________________________________ 

ПРИКАЗ 

27.03.2024 г.                                                        № 62-Д    

О проведении месячника охраны труда 

в МБДОУ ПГО «Детский сад № 51» 

В целях улучшения состояния охраны труда, активизации профилактической 

работы по предупреждению производственного травматизма и профессиональной 

заболеваемости, развития и совершенствования работы по охране труда в МБДОУ 

ПГО «Детский сад № 51», 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. В период с 01.04.2024 по 30.04.2024 организовать и провести Месячник 

по охране труда, посвящённый Всемирному дню охраны труда с темой: «Влияние 

изменения климата на безопасность и гигиену труда»; 

2. Создать комиссию по организации и проведению мероприятий месячника 

охраны в составе: 

Председатель комиссии: заведующий - Дина Викторовна Девяшина; 

Секретарь комиссии: заместитель по АХЧ - Светлана Васильевна Киселева; 

Члены комиссии: специалист по охране труда - Анастасия Дмитриевна Лапкина; 

Старший воспитатель, председатель ППО - Жанна Александровна Пьянкова; 

Педагог-психолог, уполномоченный по охране труда - Елена Анатольевна Зорина. 

3. Утвердить План проведения месячника по охране труда (приложение); 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

Заведующий МБДОУ ПГО  

«Детский сад № 51»                                      _________ / Д.В. Девяшина 

С приказом ознакомлен:    

__________________ А.Д. Лапкина __________________ С.В. Киселева 

__________________ Е.А. Зорина      __________________ Ж.А. Пьянкова 



Приложение № 1 к приказу от 27.03.2024 г. № 62-Д 

План мероприятий 

Месячника охраны труда в МБДОУ ПГО «Детский сад № 51» 

(01 апреля - 30 апреля 2024 года) 

Цель проведения: - улучшение состояния охраны труда, активизация 

профилактической работы по предупреждению производственного травматизма и 

профессиональной заболеваемости, развитие и совершенствование работы по охране 

труда в МБДОУ ПГО «Детский сад № 51». 

Задачи: 

- повышение заинтересованности участников образовательного процесса в 

создании безопасных условий в МБДОУ ПГО «Детский сад № 51»; 

- профилактика несчастных случаев среди обучающихся и работников МБДОУ; 

- изучение положительного опыта по улучшению условий охраны труда и 

поддержания здоровья сторонних организаций. 

Сроки проведения: 

Месячника охраны труда с 01 апреля по 30 апреля 2024 г. 

Всемирный день здоровья 7 апреля 2024 г. 

Всемирный день охраны труда 28 апреля 2024 г. 

№ Мероприятия Дата Ответственный 

I. Организационные мероприятия 

1.  Принятие распорядительного 

акта (приказа) о проведении 

Месячника охраны труда 

До 01.04.2024 г. 

Заведующий / 

специалист по 

охране труда 

2.  Создание комиссии с целью 

организации и проведения 

Месячника охраны труда 

До 01.04.2024 г. Заведующий 

II. Организационно-техническое обеспечение охраны труда и здоровья работников 

3.  День безопасности. 

Беседы: «Общие требования 

безопасности к учебным 

помещениям» для работников 

03-05.04.2024 

Специалист по 

охране труда / 

старшие 

воспитатели 

4.  Проверка индивидуальных 

средств защиты, в т.ч. 

спецодежды и их обновление (по 

необходимости) 

В течение 

месячника 

Заместитель по 

АХЧ 

5.  Проверка всех зданий, 

помещений и территорий на 

соответствие требованиям 

охраны труда, пожарной 

безопасности, очистка 

территорий и зданий, помещений 

(кабинетов) от горючих отходов, 

мусора, сухой травы и других 

В течение 

месячника 

Заместитель по 

АХЧ / уборщики 

территорий / 

уборщики 

помещений / 

ответственные за 

ПБ зданий и 

помещений 



горючих материалов 

6.  Проведение оценки 

профессиональных рисков на 

рабочих местах 

В течение месяца Комиссии по ОПР 

7.  Обсуждение вопросов 

улучшения охраны труда в 

МБДОУ 

27.04.2024 
Комиссия по 

месячнику 

III. Усиление контроля по охране труда 

8.  Проведение осмотра объектов и 

территории МБДОУ на предмет 

антитеррористической и 

пожарной безопасности 

В течение 

месячника 

Комиссия по охране 

труда 

9.  Проведение обследования 

игровых участков, игрового и 

спортивного оборудования 

МБДОУ на предмет соответствия 

требованиям безопасности 

В течение 

месячника 

Комиссия по охране 

труда 

10.  Осуществление проверки 

санитарно - гигиенических и 

технических условий в 

помещениях ДОУ (свет, 

микроклимат, наличие аптечки 

первой помощи), оценка 

состояния условий охраны труда: 

(наличие инструкций по охране 

труда на рабочих местах, 

наличие заземления 

электроприборов, наличие и 

состояние спецодежды, наличие 

и исправность первичных 

средств пожаротушения) 

В течение 

месячника 

Заместитель по 

АХЧ / специалист 

по охране труда / 

уполномоченный по 

охране труда 

11.  Проведение внутреннего 

контроля за соблюдением 

работниками правил, инструкций 

по охране труда и санитарно-

гигиенических норм 

В течение 

месячника 

Заместитель по 

АХЧ / специалист 

по охране труда / 

уполномоченный по 

охране труда 

12.  Инструктирование 

педагогических работников, 

учебно-вспомогательного и 

обслуживающего персонала по 

правилам охраны труда и 

техники безопасности 

В течение 

месячника 

Непосредственные 

руководители 

(ответственные за 

проведение 

инструктажа) 

13.  
Контроль организации питания 

В течение 

месячника 

Ответственные за 

питание 

IV. Учебное и воспитательное обеспечение охраны труда и здоровья работников и 

воспитанников МБДОУ 

14.  Проведение конкурса рисунков 

по теме «Влияние изменения 

климата на безопасность и 

гигиену труда» 

В течение 

месячника 
Воспитатели групп 



15.  Проведение профилактических 

бесед с воспитанниками по 

темам: «Правила безопасного 

поведения в ДОУ», «Правила 

безопасного в весенний период» 

В течение 

месячника 
Воспитатели групп 

16.  

Проведение «Всемирного дня 

здоровья» 
07(08).04.2024 

Воспитатели групп / 

музыкальные 

руководители / 

инструктор по 

физкультуре / 

специалист по ОТ 

17.  Экологические субботники на 

территории МБДОУ 
В течение месяца 

Заместитель по 

АХЧ 

18.  Всемирный день охраны труда, 

уроки и классные 

(воспитательские) часы по 

охране труда 

27(28).04.2024 

Специалист по 

охране труда / 

воспитатели групп 

V. Информационное обеспечение охраны труда и здоровья работающих и 

воспитанников 

19.  Мероприятия (семинары, лекции, 

беседы и т.п.) по 

информированию работников о 

состоянии условий и охраны 

труда на рабочих местах, 

имеющихся вредных и (или) 

опасных производственных 

факторах и рисках, способах и 

методах их минимизации 

В течение 

месячника 

Специалист по 

охране труда / 

непосредственные 

руководители 

20.  

Оформление (обновление) 

уголков по охране труда 

В течение 

месячника 

Специалист по 

охране труда / 

председатель ППО / 

уполномоченный по 

ОТ 

21.  Подведение итогов Месячника 

охраны труда 

02.05.2024 Заведующий / 

специалист по ОТ 

22.  Представление отчета о 

проведении месячника охраны 

труда 

До 08.05.2024 Специалист по ОТ 

 


